; Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17} 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Uhraetoria de Atszsté}”\{;;aé Prefeitura do Municipio de Guaira

)39
Desenvolvimento e inciusio Social 48344014/0001-59 2 g

|
i
|
%
i

Guaira/SP, 29 de janeiro de 2026.

Oficio n.2: 32/2025

Assunto: Despacho de Documentos do Monitoramento e Avaliagao

Objeto: Custeio de Agdes do Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e suas Familias.

Processo n?: 163/2024

Vigéncia: 19/11/2024 a 18/11/2026

OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Referéncia: 32 Trimestre /2025

Ilmo. Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do
Objeto - 32 trimestre/2025 - referente ao monitoramento e avaliacdo da execug¢do do
objeto: Custeio de A¢bdes do Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e suas Familias executado pela OSC Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais.

Informamos ainda que a homologacgao foi encaminhada no formato digital para o
e-mail da se¢do das parcerias:

Atenciosamente,

Erica de Pauld Zamplieri Nadayoshi
Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

Antoénio Manoel da Silva Jiinior
Prefeito do Municipio de Guaira
A/C Secdo das Parcerias com o 32 Setor e Afins

Receb &
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PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE AVALIACAO DA EXECUCAO DO OBIJETO

I - IDENTIFICAGCAO
OSC : APAE - ASSOCIACAO SE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA SP
Resposta ao oficio : 0773/2025 de 26/06/2025 da DADIS
Processo n.2: 0163/2024
Termo de colaboragdo : 005/2024
Vigéncia 19/11/2024 4 18/11/2026
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Denise Aparecida dos Santos
Telefone fixo (OSC) : 3331.27.60
Objeto: Custeio de agGes do Servico de Protegdo Social Especial para pessoas com deficiencia e suas

familias

Referéncia: Trimestre julho, agosto/2025 e setembro de 2025
Periodicidade : DE 19/11/2024 A 18/11/2026
Valor Previsto Para Ser Repassado Pela Administra¢do Publica: R$200.000,00 EM 24

MESES

Valor Repassado no trimestre: julho/2025 : RS 8.333,00 agosto/2025 R$8.333,00 E

setembro /2025 RS 8.333,00

Esfeura Més Data do | Valor do, Saido Saldo em Valor
de Repasse Repasse anterior para o proximo
Repasse més
julho /2025 30.07.2025 | 8.333,00 12.384,70 | 15.404,01
FEDERAL
agosto/2025 28/08/2025 | 8.333,00 15.404,01 22.497,54
setembro/2025 | . 26/09/2025 | 8.333,00 22.497,54 | 20.711,20
Il - RELATORIO

Trata-se da andlise tecnica do parecer técnico do gestor sobre a execu¢do do objeto com
base na lei n213019 /2014 , no decreto municipal de n? 5034/2017

Il - FUNDAMENTACAO
A — GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliacdo realizado por meio de analise de relatérios mensais
de atividades, orientaces via mensagem, e reundes de monitoramento e avaliagao nos
dias 12/08/2025 e 22/08/2025, com equipe do setor de parcerias da DADIS (Sra. Erica e
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Sra. Jacqueline, diretoria da APAE (presidente Sr.Edvar, Sra.Denise, Sra.Maira) , diretor do
do 3%setor de parcerias da prefeitura municipal (Dr. Hugo Garcia ) e gestora do processo
163/2024 Sra. Gracia Regina; como também através de contatos telefénicos e visitas
tecnicas in loco, somada a andlise do relatorio de execugdo do objeto do trimestre
apresentado pela OSC de julho, agosto e setembro de 2025, constatou-se que a parceria
foi executada de forma coerente com o estabelecido no plano de trabalho cumprindo-se
as metas parcialmente mas atingindo os resultados esperados e almejados.

B -~ CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no plano de trabalho conforme
verificado nos relatérios tecnicos de monitoramento e avaliagdo, nos relatérios de
execucao do objeto do trimestre de julho, agosto e setembro de 2025 apresentado pela
0OSC e nos documentos juntados aos autos, observa-se que:

META 1 - Aquisicao de generos alimenticios Meta cumprida . houve execu¢ao

de compras de generos alimenticios nos meses de julho/25 previsto R$5.000,00 e gastos :
R$4.789,21; agosto/2025 previsto R$5.000,00 e gastos RSO0 e no més de setembro
previsto RS 5.000,00 e gastos: R$7.183,14. Tinha saldo remanescente do segundo
trimestre do ano de 2025 de RS 2.423,13. Total gastos no trimestre RS 11.972,35 e Ficou
saldo em 30.09.2025 de RS 3.027,65

Observando na visita tecnica estoque de alimentos devidamente abastecidos.

META 2 - Pagamentos de utilidade Publica - Forga e Luz : Meta ndo executada devido ao
recebimento de abatimento da conta de forga e luz pela OSC proveniente do sistema solar
instalado. -

META 3 — Aquisicdo de material de expediente — Meta cumprida . Nos meses de julho
previsto R$833,00 e gastos: R$230,00; agosto — previsto R$833,00 e gastos R$1.249,00 e
mes de setembro/2025 previsto R$833,00 e gastos R$1.501,05. Foram apresentadas
despesas para aquisicdo de material de expediente total no trimestre de R$2.980,05 .

META 4 - Aquisi¢cdo de materiais didaticos : meta parcialmente cumprida. Nos meses de
julho e setembro ndo foram apresentadas despesas para aquisicao de material didatico
onde esta previsto: R$200,00 por mes e gastos em agosto/2025 154,18 . Havia saldo
remanescente do segundo trimestre de 2025 onde essa meta nao foi cumprida com saldo
remanescente de R$1.003,32. E para esse trimestre de julhjo/agosto e setembro de 2025
ficou saldo remanescente de R$1.452,46.

META 5 - Aquisicdo de materiais de higieniza¢do e limpeza .Meta cumprida. Nos meses
de julho/2025; previsto 633,00 gastos RS 248,15; agosto/2025 previsto RS 633,00 e gastos
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R$54,70; setembro/2025 previsto R$633,00 e gastos R$1.387,47. Total gastos no 3°
trimestre julhoa setembro de 2025 foi de R$1.690,32.

Houve gastos com tarifas bancarias no trimestre no total RS 237,64. E ficou saldo
remanescente para o 42 trimestre de R$20.711,20

Garantindo a transparencia da gest3o financeira da OSC a mesma apresentou justificativas
quanto a ndo utilizagdo dos recursos previstos de acordo com o cronograma de
desembolso de seu plano de trabalho como na aquisicdo de produtos de generos
alimenticios, produtos de limpeza e higiene, tarifas bancarias , utilidade publica. Quanto
aos materiais didaticos, e materiais de expediente a OSC justificou possuir estoque
suficiente em reserva ainda e quanto a aquisicdao dos uniformes que fizeram a compra
equivocadamente os mesmos solicitaram apostilamento para remanejamento dos valores
pactuados para despesas de forga e luz serem utilizadas para gastos com uniformes das
despesas apresentadas, bem como as tarifas bancarias apresentadas

Sendo assim a gestora acredita que mesmo com esses interpéries houve eficacia na
execugao das agOes e os indicadores do plano de trabalho foram satisfatérios, embora a
OSC necessitesurgente de um planejamento de gastos para cumprir com o cronograma de
desembolso do plano de trabalho solicitando apostilamento conforme necessario para
adequar os gastos e despesas apresentadas com o plano de trabalho.

IV -. ANALISE

A - Analise Quantitativa:

A meta quantitativa anual de atendimento ha 40 usuarios e suas familias conforme
relatorios do terceiro trimestre do ano de 2025 foram alcangadas pois houve
atendimento adequado e satisfatério aos 40 atendidos conforme proposto no plano de
trabalho .Proporcionando aos atendidos melhor qualidade de vida com uma alimentagao
mais saudavel, com alimentos ricos em nutrientes, como frutas, legumes, verduras,
carnes e outros que vem a garantir redugio de riscos de problemas de saiide e aumentar
as disposic¢oes dos seus atendidos e o seu bem estar fisico e mental.

B - Analise qualitativa :

A meta qualitativa foi alcancada de maneira adequada conforme previsto no plano de
trabalho possibilitando a OSC de desenvolver suas atividades com mais variedades de
materiais adquiridos, proporcionando maior e melhor qualidade de vida aos seus
atendidos.

V - Beneficios do Impacto da parceria:

Impactando no deficit mensal da OSC essa parceria possibilitou melhor gestio e
investimento em outras necessidades essenciais do servico . E por ser esse um trabalho de
carater continuado, que visa garantir a promogao das atividades e a¢des que vao
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proporcionar a autonomia, a inclusdo social e a melhoria da qualidade de vida dos 40
atendidos com o proposito de prevenir a ruptura de vinculos, fortalecer a fungao protetiva,
promover o acesso a usufruto aos seus direitos, e estimular a sua participag¢do e o
fortalecimento de seus vinculos sociais, familiares e comunitdrios houve impacto positivo e
satisfatério ecénomico, cultural, social da parceria, mas a gestora recomenda a OSC para
urgentemente providenciar e refazer o Planejamento do cronograma de desembolso
requerendo apostilamento para o setor de parcerias conforme se faz necessario .

VI - Satisfacdo do ptblico

Ainda N3ao foi realizada pesquisa de satisfagao

VIl - Sustentabilidade e continuidade e das a¢des qu foram objeto da parceria

Embora a OSC apresente vantajosidade na execuc¢do do Servico oferecido em relagdo a
execucdo das atividades pela prépria administracdo publica ndo € possivel concluirmos que
haja possibilidade de auto sustentabilidade econémica pela OSC para a execugdo das agdes
que sdo objeto deste termo sem que haja a parceria com o poder publico .

VIIl - Transparéncia

A 0SC divulgou na internet os documentos comprobatérios relacionados a parceria
celebrada, em atendimento ao disposto nos artigos 79 e 80 do Decreto MROSC conforme se
verifica no endereco eletrénico em 13/10/2025: https://www.apaeguaira.org.br/e foi
possivel constatar toda a prestagdo de contas do terceiro trimestre do ano de 2025, do
termo de colaboragdo e plano de trabaltho em vigéncia, efetivando assim a transparéncia
ativa desta parceria .

IX - Valores efetivamente transferidos pela administra¢do Publica

No referido periodo de julho a setembro de 2025 houve os repasses no més de julho de
2025 pela administracdo publica e foram repassados :RS$ 8.333,00 em 30/07/2025; no mes
de agosto/2025 em 28/08/02025 de R$8.333,00 em 26/09/2025 de R$8.333,00.

X - Analise das despesas apresentadas

Houve o cumprimento parcial do cronograma de aplicagdo dos recursos recebidos conforme
explanado acima no cumprimento das metas. Havendo continuidade com saldo
remanescente significativo para o mes outubro de 2025

XI — Anélise dos orcamentos /cotac¢des para as compras

No referido trimestre foi realizada analise dos documentos enviados pela OSC
juntamente com os relatorios de prestacdes de contas e os or¢amentos e cotagOes
apresentadas.
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Xl -CONCLUSAO

Diante do exposto e apds verificdo e analise do cumprimento do plano de trabatho, a gestora
da parceria concluiu que as metas foram parcialmente cumpridas sugerindo apostilamento
urgente pela OSC para o cronograma de desembolso das despesas desse processo 0163/2024
e sugiro a aprovag¢do da prestacdo de contas do terceiro trimestre do ano de 2025 de julho,
agosto e setembro de 2025 a comissdao de monitoramento e avaliagao .

Encaminho os autos a comissao de monitoramento e avaliagdo para homologa¢do em
conformidade com o artigo 59 da lei 13.019/2014

ira /SP, 12 de dezembro de 2025.

Gragia Regina dos Santos Casado de Lima
ESS 26757 - CPF

Matricula 02228-1
Gestora do processo 163/2024


terceirosetor2
Retângulo
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Guaira/SP, 26 de janeiro de 2026.
Oficio n°® 01/2026.
Assunto: Despacho de Homologagdo do Parecer Técnico do Gestor
Objeto: Custeio de agdes do Servico de Protecao Social Especial para
pessoas com deficiencia e suas familias
Processo n.’: 0163/7024
OSC: APAE — ASSOCIACAO SE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA SP
Vigéncia: 19/11/2024 a 18/11/2026.

Ilma. Sra.

A Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagdo — Decreto Municipal n.° 6885 de 02/10/2023 vem por meio desse
encaminhar em anexo instrumental d&¢ HOMOLOGACAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR
SOBRE EXECUCAO DO OBJETO referente a execugdo do CUSTEIO DE ACOES DO SERVICO DE
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS ¢ o/a
Organizagio da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
GUAIRA/SP APAE.

A . Documento assinado digitalmente
« . P
tenciot Documento assinado digitalmente g “b ANA CAROLINA COSTA RODRIGUES CORSI

b VITOR HENRIQUE PASSOLONGO DE SOUZA Dat.af 27/01/2026 10109:1_]3'03_0_0
g “ Data: 26/01/2026 16:38:10-0300 Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

Vitor Henrique Passolongo de Souza Ana Carolina Costa Rodrigues Corsi
Presidente da Comissdo Membro da Comissao
Matricula: 4364 Matricula: 1996

Documento assinado digitalmente

ub REGIANA FRANCISCO ALVES MACHADO
g Data: 27/01/2026 10:42:50-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Regiana Francisco Alves Machado
Membro da Comissao
Matricula:4715

A Ilma. Sra. Aparecida Ferreira dos Santos
Diretor/Secretario da Diretoria de Assisténcia Social e Desenvolvimento.
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2190,

HOMOLOGACAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO

Trata-se de homologacdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo referente ao instrumento de parceria
TERMO DE COLABORACAO n° 05/2024 , que teve por objeto a realizagio do CUSTEIO DE ACOES DO SERVICO
DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS e o/a Organizagao
da Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA/SP APAE.

Apds anélise do PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO elaborado por Gracia
Regina dos Santos Casado de Lima, referente ao periodo de julho,agosto e setembro do ano de 2025, verificou-se

que o monitoramento das atividades foi realizado adequadamente. De acordo com o referido relatério, a OSC cumpriu
parcialmente O OBJETO DA PARCERIA.

Diante das informagoes constantes no referido documento e os apontamentos pertinentes, a Comissao de Monitoramento
e Avaliagdo HOMOLOGA o Parecer Técnico do Gestor.

Documento assinado digitalmente

Data: 27/01/2026 10:06:44-0300

g ub ANA CAROLINA COSTA RODRIGUES CORSI
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente
g ub VITOR HENRIQUE PASSOLONGO DE SOUZA

Data: 26/01/2026 16:37:11-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Vitor Henrique Passolongo de Souza Ana Carolina Costa Rod.rigues Corsi
Presidente da Comissdo Membro da Comissao
Matricula: 4364 Matricula: 1996

Documento assinado digitalmente

“b REGIANA FRANCISCO ALVES MACHADO
g Data: 27/01/2026 10:40:39-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Regiana Francisco Alves Machado
Membro da Comissao
Matricula:4715

A Ilma. Sra. Aparecida Ferreira dos Santos
Diretor/Secretario da Diretoria de Assisténcia Social e Desenvolvimento e Inclusio Social - Dadis





